
Абылай	ханның	ішкі	және	сыртқы	саясаты
XVIII	ғасырдағы	қазақ	билеушілерінің	бірі	Абылай	өзін	аса	көрнекті	мемлекет	қайраткеріне	тән
қасиеттерімен	көрсете	білді.	Абылай	хан	өзінің	бүкіл	ғұмырын	қазақ	мемлекеттілігін	нығайту
мен	 халықтың	 бірлігін	 қамтамасыз	 ету	 ісіне	 арнады.	 Ол	 1711	 жылы	 Түркістан	 қаласында
дүниеге	келді.	Оның	азан	шақырып	қойылған	аты	Әбілмансұр	болатын.
Абылайдың	бүкіл	ішкі	саяси	қызметі	бір	орталықтан	басқарылатын	тәуелсіз	мемлекет	құруға
бағытталды.	 Ол	шексіз	 билікке	 ие	 болды,	 оны	 халық	 қолдады.	 Ресей	 үкіметі	 біріккен	 Қазақ
мемлекетінің	өркендеп	дамуын	қолдамаса	да,	1778	жылы	24	мамырда	Орта	жүздің	ханы	етіп
Абылайды	 бекітті.	 Абылай	 ант	 қабылдаудың	 және	 патшаның	 сенім	 грамотасы	 мен	 тарту-
таралғыларын	 тапсырудың	 салтанатты	 рәсіміне	 барудан	 бас	 тартты.	 Ресейдің	 қол	 астына
өтуді	 қабыл	 алғанына	 қарамастан,	 ол	 іс	 жүзінде	 Ресейге	 мүлде	 тәуелсіз	 ішкі	 және	 сыртқы
саясат	жүргізді.
Абылай	 ханға	 бір	 орталықтан	 басқарылатын	 мемлекет	 құрудың	 сәті	 түсті.	 1771	 жылы
Түркістан	 қаласында	 қазақтың	 бүкіл	 үш	 жүзінің	 ханы	 болып	 жарияланды.	 Бұған	 оның
жоңғарлар	 мен	 Еділ	 бойы	 қалмақтарын	 талқандаудағы	 үлесі	 игі	 ықпал	 етті.	 Өзінің	 қол
астындағы	 халықты	 дұрыс	 басқару	 үшін	 Абылай	 үш	жүздің	 әрқайсысына	 әйгілі	 тұлғаларды
билеуші	 етіп	 тағайындады.	 Ол	 сот	 билігін	 күшейте	 түсті.	 Сонымен	 қатар	 белгілі	 қазақ
билерінің	және	батырларының	беделіне	арқа	сүйеді.	Сондай	күшті,	ықпалды	саяси	тұлғаның
бірі	 Бұқар	 жырау	 Абылайдың	 кеңесшісі	 болды.	 Абылай	 қазақ	 рулары	 мен	 тайпаларының
арасындағы	 өзара	 қырқыс,	 алауыздықтан	 туындайтын	 қақтығыстар	 мен	 барымта	 алуды
тоқтатты.	 Ол	 қазақтардың	 егіншілікпен,	 шөп	 шабумен	 және	 балық	 аулаумен	 айналасуына
қолдау	көрсетті.
Хан	қазақ	даласында	ұстаханалар	салуда	бастамашы	болды.	Абылай	хан	ақын-жырау,	әнші-
күйшілер	 мен	 діни	 қайраткерлерге	 қамқорлық	 жасап	 отырды.	 Абылайдың	 сыртқы	 саясаты
оның	 алыстан	 болжайтын	 көрегендігімен	 ерекшеленді.	 Абылайдың	 сыртқы	 саяси	 қызметі
Қазақстан	 аумағының	 ешкім	 қол	 сұға	 алмайтын	 тұтастығын	 қамтамасыз	 етуге	 бағытталды.
Мәселен,	 Абылай	 Ресеймен	 өзара	 қарым-қатынасында	 тату-тәтті	 көршілік	 саясат	 ұстануға
тырысты.	 Ресей	 мемлекетімен	 дипломатиялық	 және	 сауда	 байланыстарын	 орнатты.	 Қол
астындағы	 халықты	 Ресей	 әскери	 қызметкерлерінің	 орынсыз	 талаптары	 мен	 әрекеттерінен
батыл	қорғай	білді.
Абылай	күш-жігерін	жоңғар	шапқыншылығын	әлсіретуге	бағыттады.	Бірақ	бұл	ретте	Ресейдің
ықпалды	әскери	көмегі	бола	ма	деген	үміті	ақталмады.	Жоңғарлар	Цинь	империясымен	бейбіт
келісім	жасағаннан	кейін	барлық	күшін	батысқа	қарай	бұрды.	Сөйтіп	1741	жылы	қазақтарға
қарсы	 тағы	 бір	 ірі	 жорыққа	 шықты.	 Тұтқиылдан	 баса-көктеп	 кірген	 жоңғарларға	 Абылай
тұтқынға	 түсіп	 қалады.	 Абылайды	 тұтқыннан	 босатып	 алудың	 сәті	 Жоңғар	 мемлекетімен
бейбіт	келісім	жасалғаннан	кейін	ғана	түсті.
Жоңғар	билеушілерінің	билік	үшін	қырқыстарын	қазақ	сұлтандары	оңтайлы	пайдалана	білді.
Бұндай	жағдайлар	қазақтарға	оларды	әлсіретуге	және	Қазақстанның	оңтүстік	және	оңтүстік-
шығыс	аудандарын	жоңғарлардан	қайтарып	алуға	мүмкіндік	туғызды.	Абылай	жоңғарлардың
тақтан	 үміткер	 мұрагерлеріне	 қолдау	 көрсету	 арқылы	 олардан	 қазақ	 жерлерін	 қайтарып
алды.
Абылай	 хан	 Қазақ	 хандығының	 қауіпсіздігі	 мен	 тәуелсіздігін	 қамтамасыз	 ету	 үшін	 сыртқы
саясатты	 асқан	 көрегендікпен	 жүргізді.	 Ресейдің	 қол	 астына	 сырт	 көзге	 ғана	 формальды
түрде	қарап,	1756	жылы	Қытай	үкіметімен	дипломатиялық	қатынас	орната	бастады.	Бұл	шара
оған	 Ресейдің	 Қазақстан	 аумағындағы	 отаршылдық	 әрекеттерін	 тоқтатуға,	 сонымен	 қатар
Қытай	тарапынан	туындайтын	қауіпке	жол	бермеуге	мүмкіндік	берді.
Абылай	хан	1781	жылы	дүние	салып,	Қожа	Ахмет	Ясауи	кесенесінде	жерленді.
Абылай	хан	қазақ	халқының	тарихында	ерекше	маңызды	орын	алады.	Абылайдың	күш-жігері
ең	 алдымен	 мықты	 және	 тәуелсіз	 Қазақ	 мемлекетін	 құруға	 жұмсалды.	 Орыс	 ғалымы	 И.
Крафттың	 сөзімен	 айтқанда	 «Ол	 қалыптасқан	 жағдайларға	 қарай	 бірде	 Ресейге,	 бірде
Қытайға,	енді	бірде	Жоңғарияға	шын	берілген	болып	көріне	білді,	ал	шын	мәнінде	ешкімге	де
бас	иген	жоқ».
Абылай	 хан	 қазақтардың	 басын	 қосып	 біріктіру	 процесіне	 басшылық	 етті	 және	 ұланбайтақ
далада	 бір	 орталыққа	 бағынатын	 мемлекет	 құруға	 зор	 ықпал	 жасады.	 Жоңғар	 және	 Еділ



қалмақтарын	 тас-талқан	 етіп,	 жеңіп	 шығуда	 аса	 маңызды	 рөл	 атқарды.	 Қытай	 әскерінің
Қазақстан	 аумағымен	 ілгері	 қарай	 ішкі	 аймақтарға	 жылжуын	 тоқтатып	 қана	 қойған	 жоқ,
сонымен	қатар	қазақтардың	Тарбағатайдағы	және	Іле	өзені	өңіріндегі	байырғы	дәстүрлі	мал
жайылымдарын	 қайтарып	 алуға	 қол	 жеткізді.	 Алатау	 қырғыздарының	 қазақтарға	 шабуыл
жасауын	да	тоқтатты.
	

Тезистер

XVIII	 ғасырдағы	 қазақ	 билеушілерінің	 бірі	 Абылай	 өзін	 аса	 көрнекті	 мемлекет
қайраткеріне	тән	қасиеттерімен	көрсете	білді.	Абылай	хан	өзінің	бүкіл	ғұмырын	қазақ
мемлекеттілігін	нығайту	мен	халықтың	бірлігін	қамтамасыз	ету	ісіне	арнады.
Ол	1711	жылы	Түркістан	қаласында	дүниеге	келді.	Оның	азан	шақырып	қойылған	аты
Әбілмансұр	болатын.
Абылайдың	бүкіл	 ішкі	саяси	қызметі	бір	орталықтан	басқарылатын	тәуелсіз	мемлекет
құруға	бағытталды.
Ресейдің	қол	астына	өтуді	 қабыл	алғанына	қарамастан,	 ол	 іс	жүзінде	Ресейге	мүлде
тәуелсіз	ішкі	және	сыртқы	саясат	жүргізді.
1771	жылы	Түркістан	қаласында	қазақтың	бүкіл	үш	жүзінің	ханы	болып	жарияланды.
Өзінің	 қол	 астындағы	 халықты	 неғұрлым	 жақсы	 басқару	 үшін	 Абылай	 үш	 жүздің
әрқайсысына	әйгілі	тұлғаларды	билеуші	етіп	тағайындады.
Ол	сот	билігін	күшейте	түсті.
Абылай	 қазақ	 рулары	 мен	 тайпаларының	 арасындағы	 өзара	 қырқыс,	 алауыздықтан
туындайтын	қақтығыстар	мен	барымта	алуды	тоқтатты.
Ол	қазақтардың	егіншілікпен,	шөп	шабумен	және	балық	аулаумен	айналасуына	қолдау
көрсетті.
Хан	қазақ	даласында	ұстаханалар	салудың	бастамашысы	болды.
Абылай	 хан	 ақын-жырау,	 әнші-күйшілер	 мен	 діни	 қайраткерлерге	 қамқорлық	 жасап
отырды.
Абылайдың	 сыртқы	 саяси	 қызметі	 Қазақстан	 аумағының	 ешкім	 қол	 сұға	 алмайтын
тұтастығын	қамтамасыз	етуге	бағытталды.
Ресей	мемлекетімен	дипломатиялық	және	сауда	байланыстарын	орнатты.
Қол	 астындағы	 халықты	 Ресей	 әскери	 қызметкерлерінің	 орынсыз	 талаптары	 мен
әрекеттерінен	батыл	қорғай	білді.
Абылай	күш-жігерін	жоңғар	шапқыншылығын	әлсіретуге	бағыттады.
Абылай	жоңғарлардың	тақтан	үміткер	мұрагерлеріне	қолдау	көрсету	арқылы	олардан
қазақ	жерлерін	қайтарып	алды.
Абылай	 хан	 Қазақ	 хандығының	 қауіпсіздігі	 мен	 тәуелсіздігін	 қамтамасыз	 ету	 үшін
сыртқы	саясатты	асқан	көрегендікпен	жүргізді.
1756	жылы	Қытай	үкіметімен	дипломатиялық	қатынас	орната	бастады.
Абылай	хан	1781	жылы	дүние	салып,	Қожа	Ахмет	Ясауи	кесенесінде	жерленді.
Абылайдың	 күш-жігері	 ең	 алдымен	 мықты	 және	 тәуелсіз	 Қазақ	 мемлекетін	 құруға
жұмсалды.	 Орыс	 ғалымы	 И.	 Крафттың	 сөзімен	 айтқанда	 «Ол	 қалыптасқан
жағдайларға	 қарай	 бірде	 Ресейге,	 бірде	 Қытайға,	 енді	 бірде	 Жоңғарияға	 шын
берілген	болып	көріне	білді,	ал	шын	мәнінде	ешкімге	де	бас	иген	жоқ».
Абылай	 хан	 қазақтардың	 басын	 қосып	 біріктіру	 процесіне	 басшылық	 етті	 және
ұланбайтақ	далада	бір	орталыққа	бағынатын	мемлекет	құруға	зор	ықпал	жасады.
Жоңғар	және	 Еділ	 қалмақтарын	 тас-талқан	 етіп,	жеңіп	шығуда	 ол	 аса	маңызды	 рөл
атқарды.
Қытай	 әскерінің	 Қазақстан	 аумағымен	 ілгері	 қарай	 ішкі	 аймақтарға	 жылжуын
тоқтатып	 қана	 қойған	 жоқ,	 сонымен	 қатар	 қазақтардың	 Тарбағатайдағы	 және	 Іле
өзені	өңіріндегі	байырғы	дәстүрлі	мал	жайылымдарын	қайтарып	алуға	қол	жеткізді.


